






























~·,-F\ , :~ : ¿ =::F REGULACiÓN Y CONTROL 
DE LAS TELECOMUNICACIONES 

El 
GOBER"~O 
DE ~rODCtS 

Se ha observado y se ha garantizado los derechos de protección relativos al debido proceso y a la 
seguridad jurídica; y, en cumplimiento a lo que establece el "REGLAMENTO PARA OTORGAR TITULOS 
HABILlTANTES PARA SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE TELECOMUNICACIONES Y 
FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO", el procedimiento administrativo es válido, 
correspondiendo concluir el mismo, según lo dispuesto en los artículos 200 y 201 del citado Reglamento. 

4. CONCLUSIÓN 

En orden a los antecedentes, fundamentos jurídicos y análisis expuestos, esta Dirección Técnica de Títulos 
Habilitantes del Espectro Radioeléctrico considera que, el señor RAMÓN ALEJANDRO SOLÓRZANO 
CRUZA TE pretende a la fecha 17 de abril de 2019, entregar un requisito que debió ser presentado hasta 
el15 de julio de 2016; razón por la cual, se estima que no desvirtúa el incumplimiento cometido; por lo que 
corresponde a la Administración Pública rechazar los argumentos de defensa presentados por el señor 
RAMÓN ALEJANDRO SOLÓRZANO CRUZA TE, ingresados en esta Agencia con documento No. 
ARCOTEL-DEDA-2019-006977-E de 17 de abril de 2019; y, en consecuencia dar por terminado el título 
habilitante suscrito el 04 de mayo de 2017, con el señor RAMÓN ALEJANDRO SOLÓRZANO CRUZA TE, 
de la estación de radiodifusión sonora FM denominada "RADIO SONO ONDA MUSICAL", frecuencia 99.7 
MHz, con área de cobertura principal correspondiente a Manta, Porto viejo, Montecristi, Roca fuerte, Santa 
Ana De Vuelta Larga, Sucre (24 de Mayo), Junín, Calceta, Tosagua, Chone, Jipijapa y Jaramijó; en 
aplicación a lo previsto en el artículo 112, numerales 6 y 10 de la Ley Orgánica de Comunicación; artfculo 
47 numeral 3 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones; artículo 21 del Reglamento General a la Ley 
Orgánica de Telecomunicaciones; y, artículos 199, 200 Y 201 del "REGLAMENTO PARA OTORGAR 
TíTULOS HABILlTANTES PARA SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE TELECOMUNICACIONES 
Y FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO"; por lo que debe disponer que la referida 
estación deje de operar y que las frecuencias sean revertidas al Estado.". 

En ejercicio de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

ARTíCULO UNO.- Avocar conocimiento del contenido del escrito de defensa presentado por el señor 
RAMÓN ALEJANDRO SOLÓRZANO CRUZATE, ingresado en esta Agencia de Regulación y Control de 
las Telecomunicaciones con trámite No. ARCOTEL-DEDA-2019-006977-E de 17 de abril de 2019; y, 
acoger el Informe Jurídico de sustanciación del proceso de terminación No. IJ-CTDE-2019-0138 de 09 de 
mayo de 2019, emitido por la Dirección Técnica de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico. 

ARTíCULO 005.- Rechazar los argumentos de defensa presentados por el señor RAMÓN ALEJANDRO 
SOLÓRZANO CRUZATE, en el escrito ingresado en esta Agencia con trámite No. ARCOTEL-DEDA-2019-
006977-E de 17 de abril de 2019; y, dar por terminado el Título Habílitante suscrito el 04 de mayo de 2017, 
con el señor RAMÓN ALEJANDRO SOLÓRZANO CRUZATE, de la estación de radiodifusión sonora FM 
denominada "RADIO SONO ONDA MUSICAL", frecuencia 99.7 MHz, con área de cobertura principal 
correspondiente a Manta, Portoviejo, Montecristi, Rocafuerte, Santa Ana De Vuelta Larga, Sucre (24 de 
Mayo), Junfn, Calceta, Tosagua, Chane, Jipijapa y Jaramijó; por haber incurrido en la causal de 
terminación señalada en el articulo 112, numerales 6 y 10 de la Ley Orgánica de Comunicación; artículo 
47 numeral 3 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones; en concordancia al artículo 21 del Reglamento 
General a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones; y, articulas 199, 200 Y 201 del "REGLAMENTO PARA 
OTORGAR TíTULOS HABILlTANTES PARA SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE 
TELECOMUNICACIONES Y FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO"; por lo que se 
dispone que la referida estación deje de operar y que la frecuencia sea revertida al Estado. 

ARTíCULO TRES.- Informar al señor RAMÓN ALEJANDRO SOLÓRZANO CRUZATE que tiene derecho 
a recurrir esta Resolución en la vía administrativa o judicial, en los términos y plazos, conforme lo dispuesto 
en el ordenamiento jurídico vigente. 

ARTíCULO CUATRO.- Disponer a la Unidad de Registro Público de la ARCOTEL, proceda a cancelar la 
inscripción del Título Habilitante suscrito el 04 de mayo de 2017 en el "Registro Nacional de Títulos 
Habilitantes" de los servicios de radiodifusión, televisión y sistemas de audio y video por suscripción, en el 
término de hasta cinco días contados a partir de la expedición de la presente Resolución. 

Dirección: Av. Diego de Almagro N31-95 entre Whymper y Alpallana • Código Postal: 170518 / Quito - Ecuador • 'Ti 
www.arcotel.gob.ec 




